
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018 



Přezimovací objekty pro jelení 

zvěř 



Přezimovací objekty 

• Statut PO 

• Význam a účel 

• Zřízení 

• Provoz 

• Efektivnost 

• Problémy 



Statut PO 

• Samostatné zařízení (stavba) – součást 
přiměřených opatření proti zniku škod 
zvěří (449/2001 Sb.) 

• NE obora (trvalé oplocení) ≠ podmínka 
dodržení NS 

• NE zájmový chov (zvěř držena dočasně) 

• NE farmový chov (zařízení na honebních 
pozemcích)  

• NE chov zvěře v zajetí (viz výše) + 
nedochází zde ke kladení mláďat 



Význam 

 

1. Z pohledu ochrany lesa 

• Biotechnické opatření pro prevenci škod 

zvěří 

• Kde má význam budovat PO ? 

• Pro které druhy zvěře ? 



2. Z pohledu chovu zvěře 

• Kvalitní a kontrolované přikrmování v době 

nouze 

• Veterinární péče, kontrola zdravotního 

stavu 

• Možnost průběrného odlovu chovatelsky 

nežádoucích a poraněných jedinců 

• Ochrana zvěře před turistickým a 

civilizačním tlakem (!!!) 



Problémy  

• Vyšší  tlak na porosty uvnitř PO 

• Riziko přenosu nákaz 

• Stres při nedodržení zásad a režimu 

vstupu  

• Volně se pohybující psi, predátoři 

• Pytláctví, shozaři 

• Ovlivnění přirozené negativní selekce 



Výběr vhodné lokality 










